« *Iterum.* » Notat quod ante fecerat miraculum de refectione quinque panum in quinque millia hominum: et ideo addit hic: « *Iterum.* » Deus enim dives in misericordia non defecit, nec finem ponit beneficiis, sed semper influit et effluit. *Jacob. 1, 5: Dat omnibus affluenter, et non improperat.*

« *Cum turba multa,* » quia multa de causa sequebatur: quidam ut satiarentur de panibus, *Joan. vi, 26: Queritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus. Eccli. vi, 10: Est amicus socius mensæ. Quidam autem*

¹ Cf. *Exod. xxiv, 18.*

propter curiositatem videndi signa, Joan. vi, 2 : *Sequebatur eum multitudo magna, quia videbant signa quæ faciebat super his qui infirmabantur.* Quidam autem ut caperent eum in sermone, Matth. xxii, 15 : *Convenerunt ad Jesum Pharisæi ut caperent eum in sermone.* Quidam autem sequebantur propter devotionem, ut discipuli, Joan. vi, 69 : *Ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes.* Et sic ex diversis causis sequens turba multa, et multiplex erat cum eo.

Et hoc est quod dicit : « *Cum turba multa esset,* » scilicet cum Jesu. Cum eo enim esse, est esse cum auctore salutis : et sine eo esse, est salutem perdere. Matth. xii, 13 : *Qui non est mecum, contra me est : et qui non congregat mecum, spargit.*

Et hoc est secundum quod movit ad pascendum, quia secum erant, « *nec haberent quod manducarent.* » Ecce necessitas quæ inducit ad miraculum faciendum, quia nec habebant, nec de facili habere poterant quod manducarent in loco deserto, in quo esculentum non inveniebatur : suis enim numquam in necessitate deest Dominus. Psal. cx, 4 et 5 : *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus : escam dedit timentibus se.* Ideo dicit, Matth. vi, 31 et 32 : *Nolite solliciti esse, dicentes : Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis.*

2 « Convocatis discipulis, ait illis : Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducent :

3 Et si dimisero eos jejunos in domum suam, deficient in via : quidam enim ex eis de longe venerunt. »

« *Convocatis discipulis.* » Non ut ignorans quid acturus esset, consuleret :

sed ut nobis formam daret, etiam a minoribus aliquando consilium habendi. Joan. vi, 6 : *Hoc autem dicebat tentans eum : ipse enim sciebat quid esset factururus.* Convocavit etiam, ut ex facto instrueret et ad fidem ædificaret.

« *Ait illis,* » instruens et ædificans ad fidem.

« *Misereor super turbam.* »